UBND TỈNH GIA LAI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-KGVX   Gia Lai, ngày         tháng       năm 2021

     V/v chấn chỉnh công tác

    xét nghiệm SARS-CoV-2

                  Kính gửi:

      - Sở Y tế;

      - Sở Thông tin và Truyền thông.

 Thực hiện Công văn số 4340/VPCP ngày 29/6/2021 của Văn phòng Chính

phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam về việc

chấn chỉnh công tác xét nghiệm, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế tăng cường năng lực, công tác tổ chức xét nghiệm. Cần thực hiện

xét nghiệm tầm soát trong cộng đồng (lấy mẫu gộp cho từng nhóm với tần suất,

quy mô phù hợp), đặc biệt ở các cơ sở y tế, chợ, bến xe và các địa điểm, cơ sở

đông người, các địa điểm có nguy cơ… Bám sát tình hình, có giải pháp truy vết,

cách ly, khoanh vùng nhanh, hiệu quả ngay từ đầu.

2. Đặc biệt chú ý chỉ đạo công tác xét nghiệm trong trường hợp dịch bệnh

lây lan, phải tổ chức nhiều mũi lấy mẫu, nhiều đơn vị tham gia lấy mẫu, xét

nghiệm. Tuyệt đối tránh tình trạng lấy nhiều mẫu nhưng không đồng bộ với các

khâu khác; bất cập trong ghi tên, ghi mã số mẫu và khớp tên sau khi xét nghiệm

… dẫn tới mẫu được xét nghiệm chậm, xét nghiệm nhưng trả kết quả xét nghiệm

chậm, thậm chí trả sai kết quả hoặc không trả được kết quả xét nghiệm. Ngay khi

có kết quả xét nghiệm, phải thông tin đầy đủ ngay cho các địa phương liên quan

để tổ chức truy vết.

3. Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế thực hiện các giải pháp nâng

cao hiệu quả xét nghiệm; khẩn trương đưa các giải pháp xét nghiệm mới để giảm

thời gian, chi phí xét nghiệm.

4. Sau khi Bộ Thông tin và Truyền thông hoàn thiện, đưa vào ứng dụng

phần mềm và công cụ công nghệ thông tin hỗ trợ công tác xét nghiệm, truy vết,

Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế kịp thời triển khai thực hiện, đảm bảo

đồng bộ, hiệu quả.

 Văn phòng UBND tỉnh thông báo ý kiến của UBND tỉnh để Sở Y tế, Sở

Thông tin và Truyền thông  thực hiện./.

                                                                        KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

Nơi nhận:                                                                      PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- Chủ tịch; các PCT.UBND tỉnh;

- Các Phó CVP.UBND tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Gia Lai;

- Lưu: VT, KGVX.

                                         Trương Công Hoài

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-02T16:39:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-02T16:59:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-02T16:59:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-02T16:59:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-02T16:59:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!